
 
8 октября 2020 года № 156 

 

 О внесении изменений в Регламент Думы города Костромы и в 

Положение о постоянных депутатских комиссиях Думы города 

Костромы 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 09.10.2020 

 

В целях совершенствования работы Думы города Костромы, руководствуясь 

статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Регламент Думы города Костромы, утвержденный решением Думы 

города Костромы от 31 марта 2011 года № 41 (с изменениями, внесенными 

решениями Думы города Костромы от 24 ноября 2011 года № 250, от 12 апреля 2012 

года № 47, от 25 октября 2012 года № 167, от 21 декабря 2012 года № 227, от 30 мая 

2013 года № 80, от 26 сентября 2013 года № 155, от 18 декабря 2014 года № 246, 

от 30 июля 2015 года № 155, от 5 октября 2015 года № 203, от 26 ноября 2015 года 

№ 247, от 25 февраля 2016 года № 30, от 25 февраля 2016 года № 39, от 28 апреля 

2016 года № 83, от 26 мая 2016 года № 107, от 30 июня 2016 года № 122, от 1 июня 

2017 года № 77, от 31 августа 2017 года № 123, от 27 сентября 2018 года № 165, от 

31 октября 2019 года № 175, от 26 марта 2020 года № 35, от 3 апреля 2020 года № 52, 

от 28 мая 2020 года № 71, от 25 сентября 2020 года № 147), следующие изменения: 

1) в статье 3: 

в части 2 слово "заместитель" заменить словом "заместители"; 

в части 5 слово "группы" заменить словами "объединения (группы)"; 

2) в пункте 4 статьи 4 слова "заместителю Главы города Костромы по 

вопросам исполнения им" заменить словами "заместителям Главы города Костромы 

по вопросам исполнения ими"; 

3) в статье 5: 

в наименовании слово "Заместитель" заменить словом "Заместители"; 

в части 1 слова "Заместитель Главы города Костромы подотчетен и 

подконтролен" заменить словами "Заместители Главы города Костромы подотчетны 

и подконтрольны"; 

в части 2 слово "заместителем" заменить словом "заместителями"; 

в части 3 слова "Заместитель Главы города Костромы совмещает" заменить 

словами "Заместители Главы города Костромы совмещают"; 

4) в статье 6: 

в наименовании слово "заместителя" заменить словом "заместителей"; 

в части 2 слово "заместителя" заменить словом "заместителей"; 

5) в статье 7: 

в наименовании слово "заместителя" заменить словом "заместителей"; 



2 

в части 3 слово "заместителя" заменить словом "заместителей", слово "им" 

заменить словом "ими"; 

в части 4 слова "Заместитель Главы города Костромы может быть отозван" 

заменить словами "Заместители Главы города Костромы могут быть отозваны"; 

часть 5 после слова "заместителя" дополнить словом "(заместителей)"; 

6) абзац восьмой части 1 статьи 8 дополнить словами "по поручению 

председателя комиссии"; 

7) статью 121 изложить в следующей редакции: 

"Статья 121. Депутатские объединения (группы) в Думе 

 

1. Депутаты Думы вправе образовывать депутатские объединения (группы). 

Число членов депутатского объединения (группы) не может быть менее двух 

человек. Депутат вправе входить только в одно депутатское объединение (группу). 

2. Депутатские объединения (группы) обладают равными правами, 

определенными настоящим Регламентом. 

Внутренняя деятельность депутатских объединений (групп) и порядок их 

работы определяется депутатскими объединениями (группами) самостоятельно. 

3. Депутатские объединения (группы) подлежат регистрации Главой города 

Костромы на основании: 

1) копии решения депутатского объединения (группы), включающего решение 

об образовании объединения (группы), принципах его (ее) образования, 

официальном названии, составе и руководителе; 

2) письменного обращения руководителя депутатского объединения (группы) 

о регистрации депутатского объединения (группы) в Думе. 

4. Депутатские объединения (группы) в установленном настоящим 

Регламентом порядке имеют право: 

1) вносить предложения по проекту повестки дня заседания Думы до ее 

окончательного формирования; 

2) выступать от имени депутатского объединения (группы) на заседании Думы 

по любому обсуждаемому вопросу; 

3) проводить обмен мнениями по вопросам, рассматриваемым Думой; 

4) проводить консультации и иные согласительные мероприятия с другими 

депутатскими объединениями (группами); 

5) распространять среди депутатов свои программы, предложения, обращения 

и другие материалы; 

6) выступать с инициативой о проведении депутатских слушаний. 

5. Регистрация депутатского объединения (группы) осуществляется в течение 3 

рабочих дней со дня представления Главе города Костромы документов, указанных в 

части 3 настоящей статьи. О регистрации депутатского объединения (группы) Глава 

города Костромы издает постановление. 

6. Письменное заявление депутата Думы о вхождении в депутатское 

объединение (группу) или о выходе из него (нее) направляется депутатом Думы 

руководителю депутатского объединения (группы) и рассматривается депутатским 

объединением (группой). Решение депутатского объединения (группы) о вхождении 

депутата Думы в депутатское объединение (группу) или о выходе из него (нее) и 

копия заявления депутата Думы направляются Главе города Костромы для издания 

постановления по изменению списочного состава депутатского объединения 

(группы). 



3 

Постановление об изменении списочного состава депутатского объединения 

(группы) издается Главой города Костромы в течение 3 рабочих дней со дня 

получения решения депутатского объединения (группы) и копии заявления депутата 

Думы о вхождении в депутатское объединение (группу) или выходе из него (нее). 

7. В случае, если число членов депутатского объединения (группы) становится 

менее двух, деятельность соответствующего депутатского объединения (группы) 

считается прекращенной, Глава города Костромы издает постановление о 

прекращении деятельности депутатского объединения (группы). 

8. Глава города Костромы об издании постановления о регистрации 

депутатского объединения (группы), об изменении списочного состава депутатского 

объединения (группы), о прекращении деятельности депутатского объединения 

(группы) информирует депутатов Думы на очередном после даты издания 

постановления заседании Думы."; 

8) в части 2 статьи 17 слово "групп" заменить словами "объединений (групп)."; 

9) в части 2 статьи 18 слово "заместитель" заменить словами "один из 

заместителей"; 

10) в части 2 статьи 26 слова "его заместителю" заменить словами "одному из 

его заместителей"; 

11) в статье 35: 

в части 1 слово "заместитель" заменить словами "один из заместителей", слово 

"заместителя" заменить словом "заместителей"; 

в части 2 слова "заместителю Главы города Костромы, а при его отсутствии-" 

заменить словами "одному из заместителей Главы города Костромы или"; 

12) в статье 58: 

в части 1 слово "заместителя" заменить словом "заместителей"; 

в части 3 слова "заместителем Главы города Костромы" заменить словами 

"одним из заместителей Главы города Костромы по поручению Главы города 

Костромы". 

2. Внести в Положение о постоянных депутатских комиссиях Думы города 

Костромы, утвержденное решением Думы города Костромы от 28 июня 2007 года 

№ 79 (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 27 декабря 

2007 года № 170, от 29 мая 2008 года № 80, от 30 октября 2008 года № 187, от 26 мая 

2011 года № 110, от 19 июля 2012 года № 114, от 21 декабря 2012 года № 234, от 

26 сентября 2013 года № 161, от 18 декабря 2014 года № 258, от 25 февраля 2016 года 

№ 30, от 1 марта 2018 года № 35, от 25 апреля 2019 года № 77, от 28 мая 2020 года 

№ 71), следующие изменения: 

1) абзац второй части 2 статьи 3 дополнить после слов "и его заместителем" 

словом "(заместителями)"; 

2) абзац первый части 2 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

"2. Заседания Комиссии созываются председателем Комиссии в соответствии с 

планами работы Думы, Комиссии.". 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 
 


